Ofício Pregão nº 27/2022

Pregão Presencial n° 05/2022

Pirassununga, 30 de maio de 2022.

Prezados Senhores,

Trata-se  de  pedido  de  esclarecimento  encaminhado  por  empresa

interessada em participar do certame, cuja Seção de Processamento de Dados

manifestou-se, conforme abaixo:

1 – Resumidamente, questiona o item 1.11 do Memorial Descritivo “Deverá
ser fornecimento no mínimo duas redes de IP fixos corporativos, sendo uma de
máscara /28 (16 endereços de IP, sendo 13 IPs utilizáveis, 01 IP de rede, 01
de broadcast e 01 IP de gateway) e uma de máscara 30 (4 endereços de IP,
sendo 01 IP utilizável, 01 IP de rede, 01 IP de broadcast e 01 IP de gateway)
todos válidos, roteáveis  na internet  e fora de ranges listados em blacklists
como de baixa reputação”  se o fornecimento de um bloco de IPv4/29 e um
bloco de IPv6/60 atenderá a demanda da contratante.
Resposta: As  especificações  técnicas  apresentadas  referem-se  ao  mínimo,
portanto, dessa forma, a proponente poderá ofertar soluções de maior recurso
para atender o objeto. Com base no questionamento, o requisitado é 2 redes
distintas, sendo uma rede com 1 endereço IP público válido e outra rede com
13 IPs públicos válidos, nesse pensamento, a proponente poderá ofertar mais
de  2  redes  distintas  para  atender  minimamente  com a  quantidade  de  IPs
solicitados.  Não  será  aceito  o  serviço  em  IPv6,  uma  vez  que  nossos
equipamentos não suportam essa tecnologia.

2 – Manifesta que o prazo para a instalação é exíguo, motivo pelo qual requer
a dilação do prazo estabelecido no item 4.3 do Memorial Descritivo para 60
(sessenta) dias.
Resposta:  O prazo para instalação foi definido com base nas necessidades
internas, visto que trata-se de contratação para a continuidade de um serviço
essencial,  respeitando  também  prazo  suficiente  para  as  proponentes.  Não
vemos motivos para o questionamento,  uma vez que a proponente  já  nos
atende com objeto similar, portanto possui infraestrutura local, além de, pelo
menos, mais cinco provedores.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO

3 – Questiona  se  a  apresentação  da  outorga  SCM da empresa  licitante  e
declaração  Backbone  internacional,  são  suficientes  para  suprirem  os  itens
mencionados na declaração Anexo IX.
Resposta:  As declarações solicitadas são baseadas na qualidade do serviço
esperado, conforme dito anteriormente, não será problema para a reclamante,
uma vez que essa já nos atende com objeto similar e possui infraestrutura
local, além de, pelo menos, mais cinco provedores.

Atenciosamente,

Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Estado de São Paulo

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO